XXV.

Atque hinc etiam facile applicatur aliz differentiz, nam solus Deus facit essentiam nulla præsupposita essentia, & consequenter solus ipse facit per se primò essentiam creatam vt talis est. Dicent fortasse, licet Deus faciat esse existentie ex nulla existentia, quia facit ex nihilo, non verò facere essentiam ex nulla essentia, seu ex nihilo essentiz, quia, nisi essentia supponatur non potest intelligi, quòd res sit factibilis à Deo. Qui verò sic respondent, planè in equiuoco laborant, nam, si per essentiam intelligant rem in sola potentia obiectiuam, nos de illa non agimus, quia illa vt sic nihil est, neque verè fit, aut effectus effectiois, nisi fortè dicatur terminus à quo quòd nil refert, quia eodem modo dicitur existentia fieri à Deo ex non existentia in actu, & ex existentia in esse potenti & obiectiuo: quia, nisi existentia esset possibilis, & vt talis præcognosceret à Deo, non potuisset ab eo fieri. Si verò loquamur de essentia actuali, quæ verè sit aliqua entitas extra Deum, falsissimum est non facere Deum essentiam creatam simpliciter & absolutè ex nulla essentia, quia nec facit creatam essentiam ex suamet essentia, cum id sit impossibile, sunt enim essentiz primò diuersæ, neque ex alia essentia extra Deum, cum necesse sit omnem illam ab ipso creari. Constat igitur, eandem eminentiam & singularem rationem habere Deum in efficienda essentia, quam habet in efficienda existentia. Quod etiam necessariò sequitur ex identitate essentiz actualis, & existentiz, iuxta vltimam partem præcedentis asseritionis. Nam, sicut ex illo principio ibi inferebamus, essentiam & existentiam eodem modo fieri à causa secunda, ita hinc dicendum est eodem modo fieri à causa prima: est enim eadem omnino ratio. Atque hæc eadem doctrina de eadem efficientia existentiz & essentiz creatæ confirmat doctrinam superius datam de identitate earum inter se.

SECTIO X.

Quos effectus habeat existentia, & in quo differat in hoc ab essentia.

Explicitis causis existentiz, opportundè sequitur tractatio de effectibus eius, quoniam ex eis sumi etiam solent ab aliquibus indicia alicuius distinctionis realis vel ex natura rei inter essentiam & existentiam: nos autè è contrario existimamus, hinc posse confirmari doctrinam de identitate earum.

I.

Expositionis questionis titulus.

Potest autem comparari existentia in ratione causæ vel ad essentiam cuius est existentia, vel ad res

II.

ad res

ad res alias: hic non agimus de priori comparatione, sed de posteriori: nam de priori satis dictum est in superioribus, & omnes in hoc conveniunt, quod existentia respectu essentia existentis, habet rationem actus, & causam formalem imitatur. Omnemq; similiter docent, non esse propriam & in rigore formalem causam. Quod nos facillimo negotio declaramus, quia propria causa formalis distinguitur ex natura rei à subiecto, in quo suum effectum formalem habet, & cum eo facit veram & realem compositionem: existentia verò ex natura rei non distinguitur ab essentia, & ideo non potest esse vera forma: neq; actus physicus, sed Metaphysicus, & modus ita intrinsecus, ut non distinguitur a re, quam modificat, sicut differentia est actus generis, & non est propria forma eius. Qui autem sentiunt, existentiam ex natura rei distingui ab essentia, difficiilius id declarant, tamen qui dicunt non distingui realiter, sed modaliter tantum, dicere possunt modum rei latius patere quam formam, quamvis se habeat per modum actus aut formæ. Habentque exemplum subsistentia, quo id declarat: est enim subsistentia modus naturæ ex natura rei distinctus ab illa, non tamen propria forma, cum neque sit accidens, nec possit esse forma substantialis, cum supponat integram & completam substantialem naturam, quam modificat, ut latius infra dicemus. Ad hunc ergo modum loqui debet hi auctores de existentia. Qui verò existimant actum existentia esse rem realiter distinctam ab essentia, difficiilius possunt rationem reddere, cur non sit propria forma. Tamen etiã uti possunt argumentum factio, quia non est forma accidentalis, ut ostensum est, & substantialis esse non potest cum supponat perfectam & completam formam. Item quia aliàs formaliter constitueret ipsam essentiam, & naturam. Item est argumentum Theologicum, quia iuxta eam sententiam actus existentia potest suppleri absque informatione, sic enim aiunt Verbum supplet existentiam humanitatis, cum tamen illam non informat: ergo existentia naturæ create ex vi modi auctuandi illam non petit ut sit vera forma. Nec verò id habet ratione suæ entitatis, quia non est accidens: ergo non est propria forma, sed est quidam ultimus terminus & actus essentia. Dicitur tamen imitari formam, quia est id quo essentia sub tali ratione constituitur, & quia illam ultimatè terminat, & de potentia in actum reducit: sicut punctus dici potest comparari ad lineam per modum formæ, quatenus constituit illam terminatam, sub qua ratione actuã illam, non tamen est propria forma.

III. Potest verò obiici, quia essentia est causa materialis existentia: ergo existentia est causa formalis, nã hæc duo quasi correlatiuè se habent. Respondetur, in nostra sententia negando antecedens. Alij verò dicere consequenter debent cum eadem proportione essentiam imitari quidem causam materialem & receptivam, non tamen esse propriam & in rigore materiam vel subiectum. Semper tamen eis relinquatur explicandum, quis sit hic effectus formalis, seu quæ formalis actualitas, quam det existentia alteri rei à se distinctæ, cum non possit esse ipsa actualitas entitativa, & omnis alia superaddita, & distincta à subsistentia vel inhærentia, nec possit esse necessaria, nec intelligibilis, ut in superioribus fuisse ostensum est.

III. Proprius ergo sensus huius dubitationis est, de effectibus & causalitate quam existentia circa res a-

lias habere potest, vel potius res existens ratione existentia. Et potest versari quæstio in omnibus generibus causarum. Omittamus tamen nunc causam finalem, eò quod eius causalitas valde intentionalis sit, propter quod est Philosophicum dogma à omnibus receptum, finem, ut causet, non requirere actualem existentiam, quia solum Metaphoricè movet ut apprehensum, ideoq; sufficit illi esse obiectum in intellectu. Quamquam res vera non causet nisi in ordine ad suam existentiam, & ea ratione possit attribui existentia boni apprehensi causalitas finalis: existentia (inquam) non iam exercita, sed apprehensa in ipso bono quod habet rationem finis, quia bonum non movet nisi prout est in re, aut esse vel futurum esse vel posse esse apprehenditur, de qua re satis in superioribus dictum est, disput. 23.

Positne existentia causalitate formæ aut materie quidam causare.

D Ecausalitate igitur materiali & formali serè omnes, qui distinguunt realiter vel ex natura rei existentiam ab essentia, dicunt, existentiam formaliter ac propriè nunquam exercere circa aliam rem munus causæ formalis, vel materialis: imò neq; esse conditionem per se necessariam & ordine naturæ antecedentem ad causalitates harum causarum, quamvis secundum durationem temporis sit conditio necessaria, & secundum ordinem naturæ consequens ad prædicta causarum genera. Declarantur hæc & probantur simul. Nam materia prima, v.g. non recipit formam per existentiam suam, sed per entitatem suæ essentia, nam potius ipsa, mediante forma recipit existentiam, & similiter substantia non recipit accidentia in sua existentia, sed in entitate essentia, ut in Christi humanitate, si intelligamus eam existentem per increatam existentiam Verbi, intelligimus accidentia humanitatis recepta in ipsa secundum entitatem essentia, & non in increata existentia Verbi. Et ratione potest probari hæc pars, quia existentia ut sic dicitur rationem actus, & non potentia, propter quod à multis vocatur actus ultimus: ergo existentia ut sic non potest esse ratio recipiendi aliquid, quia hoc est munus potentia: ergo nec potest esse ratio alicuius causalitatis materialis. Atq; hinc constat altera pars de causa formali, nam hæc due causæ se mutuò respiciunt, & proportionem inter se servant, si ergo materia non causat vel recipit per existentiam sed per essentiam, nec forma informat per suam existentiam, sed per essentiam.

Ex quo ulterius necessario sequitur, has causas non indigere formaliter, neque secundum naturæ ordinem existentia ad causandū, quia materia non habet esse nisi per formam: ergo prius natura recipit formam, quam existat: ergo etiam forma prius natura informat, quam ratione illius detur existentia materia, vel toti cõposito: ergo etiam prius natura quam ipsa habeat existentiam, quia non habet illam nisi in toto composito. Quod saltem verum est in formis materialibus, nam anima rationalis prius quidè natura habet existentiam quam informat, id tamen non est propter necessitatem in informandi, sed propter excellentiam talis rei. Et cõfirmatur de formis accidentalibus, quæ sunt dispositiones ad formam substantialem, nam prius natura disponunt ad illam quam existat, disponunt enim materiam & existentiam in composito, & tamen disponere partim pertinet ad causam materialem, quatenus est quedam deter-

V.)
Prima sententia.

VI.

minatio materiæ, partim ad formalem, quatenus coactatio materiæ ad hanc formam, sit per informationem caloris vel alterius similis dispositionis vltimæ.

VII.
Refutatur.

Hæc doctrina consistere non potest cum fundamento posito de identitate essentia & existentia, & idè, vt veritatem declaramus, aduertendum est aliud esse loqui de re ipsa secundū se, aliud put voce existentia significatur, & vt concipitur abstracto & præciso conceptu illi correspondente. Rursus est aduertendum, aliud esse loqui de existentia vt sic, aliud de hac vel illa existentia, nam priori modo loquendo manifestum est, existentiam vt sic ex se non postulare causalitatem materialem vel formalem circa alteram rem, imò quo perfectior est existentia, eò magis abstrahit & separata est ab huiusmodi causalitatibus, vt constat non solum de existentia Dei, sed etiam de existentia angelica, & de quacuq; còpleta substantiali existentia. Agimus ergo de existentia in tota sua latitudine, an scilicet intra illam sit aliqua existentia, quæ huiusmodi causalitatem participare possit, & consequenter an ratio existentia vt sic, licet non requiratur, permittat saltem hoc causalitatis genus.

VIII.

Dico ergo primò. Existentia actualis est omnino necessaria ad exercendam causalitatem materialem, & formalem, non solum in duratione temporis, sed etiam in antecessione seu ordine naturæ. Et primum quidem in duratione temporis omnes conueniunt, quia causalitas materiæ vel formæ, si ad compositum referatur, consistit in actuali & intrinseca compositione eius, si verò referatur ad inuicem, consistit in hoc quòd materia sustinet formam, & forma actuet materiam, & ita sese mutuò foueant & conferuent in esse. Non potest autem intelligi, quòd hoc munus inuicem exercent, vel totum componant nisi actu existant: alioqui neque compositum actu existet, sed erit possibile, vel in esse obiectiuo, & similiter causalitas non erit in actu, sed in potentia, & in esse obiectiuo.

IX.

Atque hæc eadem ratio, si rectè ponderetur, probat, existentiam rei, quæ actu est causa materialis vel formalis, prærequiri ex intrinseca ratione talis causalitatis actualis, & consequenter non tantum in eadem duratione, sed etiam in antecessione naturæ esse necessariam. Primò quidè, quia, si causa actu causat, necesse est vt causalitas ipsa in rerum natura existat: ergo necesse est vt procedat à causa existente vt sic: ergo non solum secundum temporis durationem, sed etiam secundum naturæ ordinem prærequiritur existentia in causa, vt ab ea procedat actualis causalitas. Primum antecessens probatur, quia si causalitas iam est in actu, ex hoc præcisè est extra causam suam quantum esse potest: ergo ex hoc etiam est existens. Cæteræ autem consequentiæ sunt existentes, quia non potest aliquid existens nisi à re existente realiter causari.

X.

Secundò, quia creatura nihil potest realiter causare nisi secundum ordinem naturæ prius ipsa causetur, & fiat ab aliqua causa efficiente: ostensum autem in superioribus est, omnem efficientiam terminari ad aliquod esse existentia, quia terminatur ad aliquod esse in actu extra causas, ergo etiam secundum ordinem naturæ esse existentia causæ materialis & formalis supponitur causalitati earum. Maior videtur per se euidens, quia creatura, dum non intelligitur causata seu effecta, non potest intelligi vt ens in actu, sed tantum in potentia, vt sic autem nõ potest

intelligi actu causans. Quia, si ipsa nõ est extra causas sed in earū potentia, quo modo potest aliquid extra causas cõstitueret? Et, vt in particulari loquamur, & res sit euidencior, quo modo potest materia, actu vniri formæ, vel sustentare illam, si ipsa non est actu sed in potentia tantum? non potest autem ipsa esse actu, si non sit actu effecta. Et similiter forma non potest actu informare materiam nisi creata sit, vel de potentia materiæ educa. Scio solere responderi, creari vel educi prius natura quoad esse essentia. Sed iam suprà demonstraui, hoc esse essentia, cum non sit potentiale tantum, sed actuale & extra causas etiam esse verum esse existentia, neq; ens creatum requirere formaliter aliud esse ad existendum.

Tertiò, quia actualis existentia materiæ (& idem est de forma) necessaria illi est ad causandum in eodem saltem temporis instanti, vt omnes fatentur, & non est necessaria vt consequens causalitatem eius, alioqui se ipsam causeret nam causeret suum esse: ergo est necessaria vt antecedens causalitatem eius ordine naturæ. Patet consequentia, quia hæc necessitas non est per accidens & ex mera concomitantia, alioqui impediri posset saltem per diuinam potentiam, atque ita fieri posset vt materia esse actu, vnita formæ, & forma materiæ extra causam efficientem, & tamen quòd nullam haberent existentiam, hoc autem nec mente concipi potest.

Dico secundò. Existentia materiæ (& idem proportionaliter est de forma) in re ipsa est per quod materia causat in suo genere: secundum modum autem significanti & cõcipiendi apprehenditur vt conditio necessaria, seu vt modus constitutivus rem in statu sufficiente ad causandum. Prior pars huius conclusionis sufficienter constat ex dictis de identitate existentia & actualis essentia: materia enim nõ causat nisi per entitatem actualem suæ essentia: nam secundū eam est in potentia ad formam, & in ea recipit illam, sed in re essentia actualis materiæ non differt ab existentia illius, ergo realiter recipit formam in existentia sua, seu in se ipsa existente vt existens est. Confirmatur & declaratur, quia neutra ex his causis exercet suum munus, seu causalitatem nisi in quantum est ens actu, prout scilicet ens actu distinguitur ab ente in potentia obiectiuo: sed huiusmodi ens actu formaliter & intrinsece constituitur per esse existentia vt suprà probatum est: ergo vtraque ex his causis causat actu prout constituta per esse actualis existentia, illa autem constituitur est per omnimodam identitatem in re, vt ostendimus: ergo causat in quantum est suamet existentia.

Dices, materiam non causare in quantum ens actu, sed in quantum est ens in potentia. Respondetur, in his vobis esse magnam equiuocationem, tū à potentia receptiua ad obiectiuam, tum ab ente simpliciter seu còpleto ad ens secundum quid seu partiale. Materia igitur causat quatenus est in potentia receptiua formæ, & consequenter causat quatenus formam materialem continet aliquo modo, scilicet, in potentia passiuā, & idè etiam dici potest esse ens simpliciter & completum, non in actu, sed in potentia. At verò non causat quatenus habet esse materiæ (quod est esse partiale & secundum quid) in potentia sed in actu, & ita non causat prout in suo gradu est ens in potentia obiectiuo, sed vt in actu. Et hoc modo esse ens in actu, id est extra causas, & extra nihil, & esse in potentia receptiua alterius actus; non sunt opposita, sed potius per se subordinata: non enim potest potentia esse in proxima aptitudine, seu in

XI.

XII.
Existentia materiæ & formæ est in re ipsa per quod causat.

XIII.
Obiectiuo fatiunt.

seu in statu in quo apta sit ad recipiendum suum actum nisi ipsamet aliquid habeat actuale entitatis, cum potentia ipsa realis ens reale & extra causas esse debeat, quæ omnia supra Disp. 13. latè tractata sunt. Et confirmatur tandem hæc pars, nam causa debet esse proportionata effectui & causalitati suæ, sed causalitas materiæ vel formæ, eo modo quo ab ea progreditur, est aliquid existens extra causas, & terminatur ad rem prout est aliquid extra causas, vt supra ostensum est: ergo etiam ipsa causat vt existens est: ergo causat quatenus in re est suamet existentia.